проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» ____________2024 г. № _____
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА ОТ 27 мая 2024 г. № 273 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА, ЭКСПЕРТИЗЫ И ОЦЕНКИ
ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.05.2014 № 42-оз "Об отдельных вопросах организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и о внесении изменения в статью 33.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.08.2013 N 328-п «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, подготовленных исполнительными органами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, экспертизы нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 27.05.2024 № 273 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города Ханты-Мансийска 						М.П.РЯШИН

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _______________№ 253

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ОТ 27.05.2024 № 273  «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА, ЭКСПЕРТИЗЫ И ОЦЕНКИ
ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
(ДАЛЕЕ - ИЗМЕНЕНИЯ)

Внести в приложение к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 27.05.2024 № 273 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности» следующие изменения:
1. В разделе I:
1.1. Пункт 2 дополнить абзацами одиннадцатым, двенадцатым следующего содержания:
«проекты МНПА, разрабатываемые в условиях внешнего санкционного давления – проекты МНПА, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской, инвестиционной деятельности, подготовленные органами местного самоуправления во исполнение решений коллегиального, совещательного и консультативного органа, созданного в целях повышения оперативности, осуществления общего руководства и координации деятельности органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска и иных органов, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики города Ханты-Мансийска в условиях внешнего санкционного давления;
проведение ОРВ в специальном порядке – порядок проведения процедуры ОРВ в отношении проектов МНПА, разрабатываемых в условиях внешнего санкционного давления, при котором не применяется раздел IV настоящего Порядка, за исключением абзаца четырнадцатого пункта 36 настоящего Порядка.».
1.2. Пункт 4  дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:
«Проекты МНПА, разрабатываемые в условиях внешнего санкционного давления, подлежат согласованию с уполномоченным органом на предмет возможности проведения ОРВ в специальном порядке.
Согласование проектов МНПА уполномоченным органом на предмет необходимости проведения ОРВ в отношении проекта МНПА, либо проекта МНПА, разрабатываемого в условиях внешнего санкционного давления, на предмет возможности проведения в отношении него ОРВ в специальном порядке, осуществляется с использованием системы электронного документооборота ДЕЛО-WEB в течение не более 3 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган.».
[bookmark: P63]1.3. Пункт 5 дополнить  абзацами  с третьего по десятый следующего содержания:
«В случае отсутствия необходимости проведения ОРВ в листе согласования к проекту МНПА в системе электронного документооборота ДЕЛО-WEB уполномоченным органом указывается информация об отсутствии необходимости проведения оценки регулирующего воздействия.
В случае проведения ОРВ в отношении проекта МНПА  в листе согласования к проекту МНПА в системе электронного документооборота ДЕЛО-WEB уполномоченным органом указывается информация о результатах проведения оценки регулирующего воздействия. При наличии положительного заключения уполномоченного органа о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проект МНПА согласовывается. При наличии отрицательного заключения уполномоченного органа о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проект МНПА не согласовывается.
При проведении ОРВ в специальном порядке в листе согласования к проекту МНПА в системе электронного документооборота ДЕЛО-WEB уполномоченный орган указывает информацию о проведении ОРВ, при этом:
1) согласовывает проект МНПА при наличии в нем (пояснительной записке к нему) информации о необходимости его разработки во исполнение решений коллегиального, совещательного и консультативного органа, созданного в целях повышения оперативности, осуществления общего руководства и координации деятельности органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска и иных органов по обеспечению устойчивого развития экономики в условиях внешнего санкционного давления, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики в условиях внешнего санкционного давления, а также при отсутствии обоснованных предложений или замечаний уполномоченного органа, направленных на улучшение качества проекта МНПА.
При согласовании указывает информацию о проведении ОРВ в специальном порядке, наличии в проекте МНПА положений, вводящих обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской  и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, положений, способствующих возникновению расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального образования, необходимости проведения экспертизы муниципального нормативного правового акта в порядке, предусмотренном  разделом VI настоящего Порядка, по истечении 6 месяцев со дня вступления принятого МНПА в силу;
2) не согласовывает проект МНПА:
при отсутствии в нем (пояснительной записке к нему) информации о необходимости его разработки во исполнение решений коллегиального, совещательного и консультативного органа, созданного в целях повышения оперативности, осуществления общего руководства и координации деятельности органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска и иных органов по обеспечению устойчивого развития экономики муниципального образования в условиях внешнего санкционного давления, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики в условиях внешнего санкционного давления (при этом указывается информация о необходимости проведения ОРВ в порядке, предусмотренном разделом IV настоящего Порядка);
при отсутствии необходимости проведения ОРВ в порядке, предусмотренном разделом IV настоящего Порядка, и наличии обоснованных предложений или замечаний уполномоченного органа, направленных на улучшение качества проекта МНПА (при этом указывает информацию о необходимости доработки и повторного направления проекта на согласование).»
[bookmark: P78]1.4. В пункте 12 после слов «ОРВ не проводится в отношении» дополнить словами «проектов содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, административных регламентов предоставления муниципальных услуг,».
[bookmark: P163]2. Пункт 36 раздела IV дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«сведения о разработке проекта МНПА во исполнение решений коллегиального, совещательного и консультативного органа, созданного в целях повышения оперативности, осуществления общего руководства и координации деятельности органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска и иных органов по обеспечению устойчивого развития экономики муниципального образования в условиях внешнего санкционного давления (в отношении проектов МНПА, разрабатываемых в условиях внешнего санкционного давления).».